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ACTA N° 05 

ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 010-2023-SENCICO-1 
 

“SERVICIO DE RETIRO DE INSTALACIONES ELÉCTRICAS, COBERTURA DE ASBESTO E 
INSTALACIÓN DE NUEVA COBERTURA, INSTALACIONES ELÉCTRICAS EN LOS 

PABELLONES D Y F DEL CENTRO DE FORMACIÓN LOS OLIVOS DE LA GERENCIA ZONAL 
LIMA CALLAO” 

 
En la ciudad de Lima, siendo las 12:00 horas del día 27 de setiembre del 2023, se reunieron las integrantes 
del Comité de Selección designados mediante Formato Nº 04 Designación de Comité de Selección número 
19-2023-SENCICO-DCS de fecha 07.09.2023, para organizar, conducir y ejecutar el procedimiento de 
selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°010-2023-SENCICO-1, bajo la Presidencia Titular MIGUEL 
ANGEL BARDALES FLORES, contando con la asistencia del Primer Miembro Titular JESUS ALBERTO 
NAPA COSTA y del Segundo Miembro Titular JORGE ANTONIO LIMAYLLA LUNAREJO. 
 

El Comité de Selección, luego de verificar y contar con el quórum respectivo dio inicio a la sesión, 
señalando como tema de agenda el siguiente: 

• Admisión de las Ofertas. 

• Evaluación y Calificación de las Ofertas. 

• Otorgamiento de la Buena Pro. 
 
Acto seguido las integrantes del Comité de Selección proceden a revisar el registro de participantes 
(electrónica) culminado, a través del SEACE, donde se observa en el cuadro a los siguientes 
participantes: 

REGISTRO DE PARTICIPANTES 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de 

registro en el 
procedimiento 

Estado 

1 10076180097 MURRUGARRA RODRIGUEZ ADAN MANUEL 17/09/2023 Válido 

2 10192273388 JAVE ALVITES JORGE LUIS 16/09/2023 Válido 

3 10403915748 DIAZ HERRERA ADHEMIR HAMILTON 12/09/2023 Válido 

4 10408182625 MALCA RODRIGUEZ PAOLA 17/09/2023 Válido 

5 10415781381 TAMO HUARAKA ERNESTO BARI 13/09/2023 Válido 

6 10416420501 GUEVARA SAMANAMUD JULIO MICHAEL 12/09/2023 Válido 

7 10712925588 FLORES BARBOZA BRENDA GABRIELA 19/09/2023 Válido 

8 20302061425 CONSTRUCTORA CUSA S.A.C. CONTRATISTAS GE NERALES 13/09/2023 Válido 

9 20459746855 LUSAMSA E.I.R.L. 12/09/2023 Válido 

10 20473638291 KAJEMA SERVICE S.A.C. 19/09/2023 Válido 

11 20481447489 MULTISERVICIOS ESQUIVEL E.I.R.L. 12/09/2023 Válido 

12 20482303189 RCK CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 14/09/2023 Válido 

13 20492576787 CORPORACION PRINCIPE Y ASOCIADOS S.A.C. 18/09/2023 Válido 

14 20506058687 OFIMATICA DEL PERU SAC 13/09/2023 Válido 

15 20506161933 BUENAVENTURA HUMBERTO GREGORIO S.A.C. 19/09/2023 Válido 

16 20520525051 LINAVIC CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 14/09/2023 Válido 

17 20521489872 SANGAR CONTRATISTAS S.A.C. 12/09/2023 Válido 

18 20522565858 INVERSIONES NORSA S.A.C. 16/09/2023 Válido 

19 20552971265 CORPORACION RALE NEGOCIOS INTERNACIONALES PERU S.A.C. 13/09/2023 Válido 

20 20571268508 ECOMPECC ASOCIADOS S.R.L. 14/09/2023 Válido 

21 20600325923 
EJECUTORES Y CONSULTORES ALPECA SECURITY S.A.C. - 
ALPECA S.A.C. 

12/09/2023 
Válido 

22 20600707524 SALDAÑA INGENIERIA Y MINERIA SAC 13/09/2023 Válido 

23 20600763033 INGENIERIA Y TRANSPORTES LIRIO ROJO S.A.C. 16/09/2023 Válido 

24 20601187605 J.H.P SERVICIOS GENERALES E INVERSIONES S.A.C. 19/09/2023 Válido 

25 20601367212 
MECANICA ENERGIA TELECOMUNICACION Y CONSTRUCCION 
SAC - METELCON S.A.C. 

13/09/2023 
Válido 

26 20601505828 CORPORACION LUMAYJE S.A.C. 13/09/2023 Válido 

27 20601752752 PLANERG PERU S.A.C. 14/09/2023 Válido 

28 20602177999 RIVERA CONSULTORES & CONTRATISTAS S.A.C. 17/09/2023 Válido 

29 20602597688 CONSTRUCTORA Y CONSULTORA R & M INGENIEROS S.A.C. 12/09/2023 Válido 

30 20602666639 GS CONTRATISTAS GROUP SAC 16/09/2023 Válido 

31 20603130163 SINARAL S.A.C. 18/09/2023 Válido 

32 20603145870 HI-TECH COMPANY S.A.C. 18/09/2023 Válido 
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33 20604268461 MAGIO GROUP E.I.R.L. 13/09/2023 Válido 

34 20604475059 LOGISTICA E INGENIERIA V&M S.A.C. 13/09/2023 Válido 

35 20605599401 ALVA CONSTRUCTORA & SERVICIOS GENERALES E.I.R.L. 19/09/2023 Válido 

36 20606210222 CORPORACION ROMERO TRADING INC S.A.C. 13/09/2023 Válido 

37 20607571890 INMOBILIARIA PIÑARRETA S.A.C 17/09/2023 Válido 

 
Con fecha 20 de setiembre del 2023, se llevó a cabo la etapa de presentación de ofertas en forma 
electrónica, los siguientes postores presentaron su respectiva oferta, de acuerdo a la ficha del 
procedimiento de selección del SEACE: 

 
 
ADMISIÓN DE OFERTAS:  
Acto seguido se procedió con la descarga electrónica de las ofertas presentadas, el Comité de 
Selección, verificó la presentación de los documentos requeridos en la sección específica de las bases 
de conformidad con el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento y determina si las ofertas responden 
a las características y/o requisitos funcionales y condiciones de los términos de referencia, detallados 
en la sección específica de las bases, requerido en numeral 2.2.1.1 del Capítulo II. 
 
Teniendo en consideración los actos precedentes, se procedió con la revisión de los documentos de 
presentación obligatoria establecida en las bases, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

Documentos para la admisión de la 
oferta 

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 

BUENAVE
NTURA 

HUMBERT
O 

GREGORI
O S.A.C. 

CONSOR
CIO 

PROEJE 

CONSTRU
CTORA 
CUSA 
S.A.C. 

CONTRAT
ISTAS GE 
NERALES 

RCK 
CONTRAT

ISTAS 
GENERAL
ES S.A.C. 

ALVA 
CONSTRU
CTORA & 
SERVICIO

S 
GENERAL
ES E.I.R.L. 

FLORES 
BARBOZA 
BRENDA 
GABRIEL

A 

KAJEMA 
SERVICE 

S.A.C. 

MECANIC
A 

ENERGIA 
TELECOM
UNICACIO

N Y 
CONSTRU

CCION 
SAC 

ECOMPEC
C 

ASOCIAD
OS S.R.L 

Documentación de presentación obligatoria        

a) Declaración jurada de datos del 
postor. (Anexo Nº 1) 

NO 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

b) Documento que acredite la 
representación de quien suscribe la 
oferta.  
En caso de persona jurídica, copia del 
certificado de vigencia de poder del 
representante legal, apoderado o 
mandatario designado para tal efecto. 
En caso de persona natural, copia del 
documento nacional de identidad o 
documento análogo, o del certificado 
de vigencia de poder otorgado por 
persona natural, del apoderado o 
mandatario, según corresponda. 
En el caso de consorcios, este 
documento debe ser presentado por 
cada uno de los integrantes del 

NO 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 
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consorcio que suscriba la promesa de 
consorcio, según corresponda. 

c) Declaración jurada de acuerdo con el 
literal b) del artículo 52 del Reglamento 
(Anexo N°2) 

NO 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

d) Declaración jurada de cumplimiento 
de los Términos de Referencia 
contenidos en el numeral 3.1 del 
Capítulo III de la presente sección. 
(Anexo Nº 3) 

NO 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

e) Declaración jurada de plazo de 
entrega. (Anexo Nº 4) 

NO 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

f) Promesa de consorcio con firmas 
legalizadas, de ser el caso, en la que 
se consigne los integrantes, el 
representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se 
compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio, así como el 
porcentaje equivalente a dichas 
obligaciones.  (Anexo Nº 5) 

NO 
APLICA 

SI 
CUMPLE 

NO 
APLICA 

NO 
APLICA 

SI 
CUMPLE 

NO 
APLICA 

NO 
APLICA 

NO 
APLICA 

NO 
APLICA 

g) El precio de la oferta en SOLES. 
Adjuntar obligatoriamente el Anexo 
N°6. El precio total de la oferta y los 
subtotales que lo componen son 
expresados con dos (2) decimales. Los 
precios unitarios pueden ser 
expresados con más de dos (2) 
decimales. 

 
 
 

NO 
CUMPLE 

  

S/ 
431,000.00 

SI 
CUMPLE 

S/ 
388,302.90 

NO 
CUMPLE 

S/ 
424,299.74 

NO 
CUMPLE 

S/ 
427,800.00 

SI 
CUMPLE 

S/ 
489,607.58 

SI 
CUMPLE 

S/ 
464,400.00 

SI 
CUMPLE 

S/ 
430,000.00 

SI 
CUMPLE 

S/ 
345,000.00 

NO 
CUMPLE 

ESTADO 
NO 

ADMITIDO 
ADMITIDO 

NO 
ADMITIDO 

NO 
ADMITIDO 

ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO 
NO 

ADMITIDO 

 
Al respecto, el Comité de Selección con fecha 21.09.2023, acordó solicitar la Subsnación de la oferta 
al postor RCK CONTRATISTAS GENERALES S.A.C, con respecto a la foliación de la oferta 
presentada. 
 
Por otro lado, acordó solicitar a los postores CONSTRUCTORA CUSA S.A.C. CONTRATISTAS GE 
NERALES y ECOMPECC ASOCIADOS S.R.L, la descripción a detalle de todos los elementos 
constitutivos de su oferta, debido a que su oferta se encuentra sustancialmente por debajo del valor 
estimado, motivo por el cual se hizo la postergación al 26.09.2023. 
 
 El Comité de Selección informa sobre la verificación de la documentación de presentación obligatoria, 
de las tlas ofertas que no fueron admitidos, según el siguiente detalle: 
 
Postor BUENAVENTURA HUMBERTO GREGORIO S.A.C:  El postor no cumple con presentar los 
documentos de presentación obligatoria establecida en las bases integradas, motivo por el cual dicha 
oferta queda No Admitido. 
 
Postor ECOMPECC ASOCIADOS S.R.L: Con fecha 21.09.2023, el Comité de Selección notifica 
mediante correo electrónico la CARTA Nº003-2023-CS AS-010-2023-SENCICO, donde solicita al 
postor la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta, en virtud de lo 
establecido en el numeral 68.1 del artículo 68 del Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo 
N°344-2018-EF, donde señala que: “En el caso de la contratación de bienes, servicios en general y 
consultorías en general, el comité de selección o el órgano encargado de las contrataciones, solicita al 
postor la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta cuando, entre otros, i) 
la oferta se encuentra sustancialmente por debajo del valor estimado; o ii) no se incorpore alguna 
de las prestaciones requeridas o estas no se encuentren suficientemente presupuestadas. 
 
El Comité de Selección le otorga el plazo de dos (02) días hábiles, para presentar lo solicitado a través 
de Mesa de Partes Virtual del SENCICO. 
 
Con fecha 27.09.2023, se hizo la consulta mediante correo electrocnio a Mesa de Partes de la Entidad, 
con el fin de verificar si el citado postor ha presentado la descripción a detalle de todos los elementos 
constitutivos de su oferta, asimismo, el Departamento de Abastecimiento hizo la verificación en el  
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SITRADOC, se ha confirmado y verificado que el postor no la presentado la información solicitada, 
motivo por el cual dicha oferta que No Admitido. 
 
Postor CONSTRUCTORA CUSA S.A.C. CONTRATISTAS GE NERALES: Con fecha 21.09.2023, el 
Comité de Selección notifica mediante correo electrónico la CARTA Nº004-2023-CS AS-010-2023-
SENCICO, donde solicita al postor la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de su 
oferta, en virtud de lo establecido en el numeral 68.1 del artículo 68 del Reglamento, aprobado 
mediante Decreto Supremo N°344-2018-EF, donde señala que: “En el caso de la contratación de 
bienes, servicios en general y consultorías en general, el comité de selección o el órgano encargado 
de las contrataciones, solicita al postor la descripción a detalle de todos los elementos constitutivos de 
su oferta cuando, entre otros, i) la oferta se encuentra sustancialmente por debajo del valor 
estimado; o ii) no se incorpore alguna de las prestaciones requeridas o estas no se encuentren 
suficientemente presupuestadas. 
 
El Comité de Selección le otorga el plazo de dos (02) días hábiles, para presentar lo solicitado a través 
de Mesa de Partes Virtual del SENCICO. 
 
Con fecha 27.09.2023, se hizo la consulta mediante correo electrocnio a Mesa de Partes de la Entidad, 
con el fin de verificar si el citado postor ha presentado la descripción a detalle de todos los elementos 
constitutivos de su oferta, asimismo, el Departamento de Abastecimiento hizo la verificación en el 
SITRADOC, se ha confirmado y verificado que el postor no la presentado la información solicitada, 
motivo por el cual dicha oferta que No Admitido. 
 
Postor RCK CONTRATISTAS GENERALES S.A.C: Con fecha 21.09.2023 el Comité de Selección 
notifica mediante el SEACE la CARTA Nº004-2023-CS AS-010-2023-SENCICO, donde solicita la 
subsnación de oferta del foliado de la oferta presentada, en virtud de lo establecido en el numeral 60.1 
del artículo 60 del Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N°344-2018-EF, donde señala 
que: “Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del 
procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión o corrija algún error material o 
formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta”; así 
como lo establecido en el numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento, aprobado mediante Decreto 
Supremo N°344-2018-EF, donde se consigna la relación de documentos que son subsanables, entre 
otros, donde se describe la omisión de la foliatura en la oferta, permisibles de subsanación. 
 
El Comité de Selección le otorga el plazo de un (01) días hábil, para presentar lo solicitado a través de 
sistema del SEACE. 
 
Con fecha 25.09.2023, el Comité de Selección ha verificado en el SEACE que el postor ha presentado 
su oferta subsnada. 
 
Por otro lado, el Comité de Selección realizó la revisión integral de la oferta presenta por el postor RCK 
CONTRATISTAS GENERALES S.A.C, no se encuentran suscritos "a puño y letra "por el representante 
común (la Srta. KAREN LISBETH ARANEDA AZABACHE), toda vez que advierte que son imágenes 
"digitalizadas o escaneadas" de supuestas firmas de la representante legal, que habrían sido 
insertadas a la oferta, tal como se puede apreciar en los gráficos siguientes: 
 
 

Anexo Nº 1 – Declaración Jurada de Datos del 
Postor 

Anexo Nº 2 – Declaración Jurada de acuerdo 
con el literal b) del artículo 52º del Reglamento 
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Anexo Nº 3 – Declaración Jurada de 
Cumplimiento de los Términos de Referencia 

contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de 
las bases integradas 

Anexo Nº 4 – Declaración Jurada de de Plazo 
de Prestación del servicio 

  

 
Conforme se aprecia de los gráficos, los trazos de las firmas atribuidas a la Srta. KAREN LISBETH 
ARANEDA AZABACHE, coinciden en todos sus extremos, incluso en la sección que se superponen 
en las mismas letras de los sellos que aparecen en el lado inferior. 
 
Como se ha mencionado se puede apreciar los documentos que conforman la oferta del postor no se 
encuentran suscritos "a puño y letra" por el representante legal la Srta. KAREN LISBETH ARANEDA 
AZABACHE, toda vez que advierte que son imágenes "digitalizadas o escaneadas" de supuestas 
firmas de la representante legal, que habrían sido insertadas. Al respecto, uno de los mencionados 
documentos es el Anexo N° 6 — Precio de la oferta, el cual no es subsanable, de acuerdo a lo 
establecido en el artículo 60 del Reglamento. Asimismo, no se encuentra visado y/o firmado 
completamente la oferta del postor desde el folio 01 al 91. 
 
Sobre el particular, es pertinente señalar que, de acuerdo a lo establecido en el numeral 1.6 Forma de 
presentación de ofertas del Capítulo I de las bases integradas del procedimiento de selección, las 
ofertas se presentan conforme a lo previsto en los artículos 59 y 90 del Reglamento. 
 
Asimismo, se establece que lo siguiente: "Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos 
en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma 
manuscrita). Los demás documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, 
por su representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona 
natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una forma o visto. Las 
ofertas se presentan foliadas" (El resaltado es agregado). 
 
Como se aprecia, en el caso del Anexo N° 6 - Precio de la oferta, solamente es posible subsanarse la 
rúbrica y la foliación, mas no la firma del representante legal o común. 
 
Cabe añadir que la firma y la rúbrica constituyen actos de distinta naturaleza, pues esta última es el 
visado que los postores se encuentran obligados a consignar en toda la oferta, conforme a lo previsto 
en el artículo 60 del Reglamento, mientras que la firma constituye la expresión de la manifestación de 
voluntad del representante legal o común que debe constar en cada declaración jurada, anexo o 
formato exigido en las bases de cada procedimiento de selección. 
 
Siendo así, cuando en el artículo 60 del Reglamento prevé que, en el documento que contiene el precio 
ofertado o la oferta económica (Anexo N° 6) solo sea posible la subsanación de la foliación y rúbrica, 
es para que se vise dicho documento, mas no para permitir que se firme el mismo. 

Anexo Nº 6 – Declaración Jurada de Precio de la Oferta. 
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Por lo expuesto, el Comité de Selección acuerda que la oferta RCK CONTRATISTAS GENERALES 
S.A.C queda No Admitido. 
 
EVALUACIÓN DE LA OFERTA: 
A continuación, las integrantes del Comité de Selección proceden a la evaluación de las ofertas que 
fueron admitidas, de acuerdo a los factores de evaluación consignada en las bases integradas, y de 
conformidad al artículo 89º del RLCE. 
  
Las integrantes del Comité de Selección, manifiestan que han tenido a la vista las ofertas presentadas, 
y que las mismas fueron revisadas, por lo que, en total libertad y conocimiento, acuerdan aprobar por 
unanimidad los resultados de la evaluación realizada a las ofertas admitidas, de acuerdo con el análisis 
efectuado, el cual se detalla a continuación:  
 
FACTORES DE EVALUACIÓN 
Habiéndose efectuado la admisión de las ofertas de los postores que cumplieron con presentar la 
documentación obligatoria, el Colegiado procede a evaluar las ofertas de conformidad a los factores 
de evaluación descritos en las bases integradas, a fin de determinar el orden de prelación:  
 
VALOR ESTIMADO: S/ 479,760.59 
 

POSTOR 

EVALUACIÓN DE OFERTA 

BONIFICACIÓN 
DEL 5% 

PUNTAJE CON 
BONIFICACIÓN 

ORDEN DE 
PRELACIÓN MONTO 

OFERTADO 

FACTOR DE 
EVALUACIÓN 

PRECIO 

PUNTAJE 
OBTENIDO 

ALVA 
CONSTRUCTORA & 

SERVICIOS 
GENERALES E.I.R.L. 

S/ 427,800.00 
Pi= Om x PMP  
             Oi 
 
i= Oferta 
Pi= Puntaje de la 
oferta a evaluar 
Oi=Precio i   
Om= Precio de la 
oferta más baja 
PMP=Puntaje 
máximo del 
precio 
 
100 Puntos 

 

100.00 5.00 105.00 1° 

MECANICA ENERGIA 
TELECOMUNICACION 

Y CONSTRUCCION 
SAC 

S/ 430,000.00 99.49 4.97 104.46 2° 

CONSORCIO PROEJE S/ 431,000.00 99.26 4.96 104.22 3° 

KAJEMA SERVICE 
S.A.C. 

S/ 464,400.00 92.12 4.61 96.73 4° 

FLORES BARBOZA 
BRENDA GABRIELA 

S/ 489,607.58 87.38 4.37 91.75 5° 

 
Habiéndose culminado la etapa de evaluación de las ofertas, el Comité de Selección, procede a 
calificar las ofertas de conformidad a los requisitos de calificación exigidos en las bases integradas, 
según el orden de prelación. 
 
Acto seguido se procedió a la revisión de los documentos presentados para acreditar los requisitos de 
calificación. 
 
REQUISITOS DE CALIFICACIÓN: 
Luego de culminada la evaluación, el comité de selección, procedieron a determinar si los postores 
que obtuvieron el 1er. y 2do. lugar según el orden de prelación, cumplen con lo solicitado en los 
requisitos de calificación detallados en las bases integradas. 
 

Postores 

1° LUGAR:                                
ALVA CONSTRUCTORA 

& SERVICIOS 
GENERALES E.I.R. L 

2° LUGAR:                                
MECANICA ENERGIA 
TELECOMUNICACION 

Y CONSTRUCCION 
SAC 

Requisitos de Calificación CUMPLE/ NO CUMPLE CUMPLE/ NO CUMPLE 

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 

B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 
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Requisitos: 
Coordinador/ Especialista en el servicio - Cantidad: 1 
Título Profesional de Ingeniería Civil 
Prevencionista de Riesgos - Cantidad: 1 
Título Profesional Ingeniero Civil o Higiene o Seguridad Industrial o Ambiental 
o Industrial o Mecánico y/o Arquitecto. 
Acreditación: 
El TÍTULO PROFESIONAL será verificado por el órgano encargado de las 
contrataciones o comité de selección, según corresponda, en el Registro 
Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de la 

Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a 
través del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro 
Nacional de Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación 
a través del siguiente link : http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda. 
En caso TÍTULO PROFESIONAL no se encuentre inscrito en el referido 
registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de 
acreditar la formación académica requerida. 
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B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 

Requisitos: 
Coordinador/ Especialista en el servicio - Cantidad: 1 
EXPERIENCIA NO MENOR DE 24 MESES que se computa desde la 
colegiatura, como SUPERVISOR y/o INSPECTOR y/o JEFE DE 
SUPERVISION y/o JEFE DE EQUIPO y/o ESPECIALISTA y/o RESIDENTE 
y/o CONTROL y/o DIRECCION y/o RESPONSABLE y/o ENCARGADO y/o 
INGENIERO y/o DIRECTOR en Servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria. 
Prevencionista de Riesgos - Cantidad: 1 EXPERIENCIA NO MENOR DE 12 

MESES en trabajos de prevención de riesgos en servicios en general y/o obras 
de edificación. 
Se considerará servicios similares a: Servicios de retiro y/o confinamiento y/o 
desinstalación y/o sustitución y/o asbesto y/o acondicionamiento y/o 
adecuación y/o refacción y/o rehabilitación y/o mantenimiento y/o reparación 
y/o instalación y/o montaje y/o izaje y/o techos y/o elementos metálicos y/o 
cobertura y/o sistemas eléctricos en edificaciones de infraestructura educativa, 
infraestructura de salud, edificios de uso Público, edificaciones de oficinas, 
edificaciones industriales, plantas de energía, edificaciones en instituciones 
públicas y privadas de alta afluencia de público, De presentarse experiencia 
ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha 
experiencia sólo se considerará una vez el periodo traslapado. 
 

Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los 
siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva 
conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra 
documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del 
personal propuesto. 
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C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 
500,000.00 (Quinientos Mil con 00/100 Soles), por la contratación de servicios 
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años 
anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde 
la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de 
micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/ 100,000.00 (Cien 
Mil con 00/100 Soles), por la venta de servicios iguales o similares al objeto 
de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la 

presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad 
o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso de 
consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición de micro y 
pequeña empresa. 
Se considerará servicios similares a: 
Servicios de retiro y/o confinamiento y/o desinstalación y/o sustitución y/o 
asbesto y/o acondicionamiento y/o adecuación y/o refacción y/o rehabilitación 
y/o mantenimiento y/o reparación y/o instalación y/o montaje y/o izaje y/o 
techos y/o elementos metálicos y/o cobertura y/o sistemas eléctricos en 
edificaciones de infraestructura educativa, infraestructura 
de salud, edificios de uso Público, edificaciones de oficinas, edificaciones 
industriales, plantas de energía, edificaciones en instituciones públicas y 
privadas de alta afluencia de público  

 
Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de 
(i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia 
de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite 
documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, 
reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del 
sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo 
comprobante de pago , correspondientes a un máximo de veinte (20) 
contrataciones. 
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Condición CALIFICADO CALIFICADO 
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De la revisón de los documentos para acreditar los Requisitos de Calificación, el postor que obtuvieron 
el 1er. y 2do lugar según el orden de prelación, cumplen con acreditar la documentación solicitada.  
  
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO  
 
De este modo, teniéndose los resultados de la verificación de los Requisitos de Calificación, las 
integrantes del Comité de Selección, acuerdan por unanimidad lo siguiente:  
 
✓ OTORGAR LA BUENA PRO, de la Adjudicación Simplificada N° 10-2023-SENCICO-1, cuyo 

objeto es la contratación de la “SERVICIO DE RETIRO DE INSTALACIONES ELÉCTRICAS, 
COBERTURA DE ASBESTO E INSTALACIÓN DE NUEVA COBERTURA, INSTALACIONES 
ELÉCTRICAS EN LOS PABELLONES D Y F DEL CENTRO DE FORMACIÓN LOS OLIVOS DE LA 
GERENCIA ZONAL LIMA CALLAO”, al postor ALVA CONSTRUCTORA & SERVICIOS 
GENERALES E.I.R.L, por el importe de S/ 427,800.00 (Cuatrocientos veintisiete mil ochocientos 
con 00/100 soles). 

 
✓ Publicar los resultados en el SEACE, conforme lo señalado en el artículo 76º del Reglamento de la 

Ley de Contrataciones del Estado.  
 

✓ El Comité de Selección, recomienda al Departmento de Abastecimiento, realizar la fiscalización 
posterior según la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, en las 
contrataciones públicas y el Artículo 23. Fiscalización posterior de la información registral, de 
acuerdo al DECRETO SUPREMO Nº 344-2018-EF Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de 
Contrataciones del Estado, a todas las ofertas calificadas del presente procedimiento de selección. 

 
Sin otro asunto que tratar, siendo las 13:00 horas del mismo día, se levanta la sesión, suscribiéndose 
la presente acta luego de ser leída y aprobada en forma unánime. 
 
 
 
 
 
 
___________________________  ____________________________________  _________________________________ 
MIGUEL ANGEL BARDALES FLORES                   JESUS ALBERTO NAPA COSTA                   JORGE ANTONIO LIMAYLLA LUNAREJO 
      PRESIDENTE TITULAR            PRIMER MIEMBRO TITULAR         SEGUNDO MIEMBRO TITULAR 
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